关于继续债务人营业的分析报告

山东乳山维多利亚海湾旅游开发股份有限公司债权人会议：

威海市中级人民法院于 2018 年 11 月 20 日裁定受理山东乳山维

多利亚海湾旅游开发股份有限公司（以下简称“维多利亚”）破产清

算一案，并于 2018 年 12 月 5日指定乳山市人民法院审理本案。乳山

市人民法院于 2018 年 12 月 21 日作出（2018）鲁 1083 破 11 号决定

书，指定山东利得清算事务有限公司担任山东乳山维多利亚海湾旅游

开发股份有限公司管理人。现将债务人继续运营的可行性分析汇报如

下。

一、继续营业对债务人资产保值增值的重要意义

（一）资产保值

债务人的主要资产为其经营的大乳山 4A风景区，其主要资产构

成为景区林木构成的生物性资产，会馆、酒店、景点设施组成的固定

资产，以及景区中取得使用权权证的土地。上述资产价值 亿元，对

于上述资产的看管、维护及防火工作是债务人资产保值的重中之重，

无论债务人是否继续营业，均需要安排人员进行看管，以保证债务人

资产的安全不流失。

债务人继续营业既可以增加收入，又可以让债务人职工在营业的

同时看管好财产。既可以解决职工工资问题而不需占用债务人的其他

财产，又可维持债务人的经营团队的稳定，有利于下一步债务人转入

重整程序并配合好重整工作。

继续经营好大乳山景区，还可惠及景区内原村民安居乐业，可起

到促进社会稳定和为破产重整创造宽松环境的作用，起到很好的社会

效果。

（二）资产增值

债务人如果停止营业，所有资产必将进行清算处理，其资产价格

必定会大幅贬值。而通过继续经营，加大市场宣传营销，恢复和扩大

旅游客源市场份额，拉旺景区人气，提高客流量，增加营业收入，景

区恢复正常经营状态，所产生的经济效益和社会效益必然会对重整投

资人带来更大的吸引力，也会给予重整人更大信心，有利于重整投资

人提出更有利于债权人的投资方案，使得广大债权人的利益能够得到

更大的保护。

二、债务人继续营业的方式

（一）营业模式

因债务人自 2016 年以来，因资金链断裂导致客源市场推广营销

处于停滞状态等原因，营业收入急剧下跌，大乳山景区一直未能正常

经营。为提高经营团队的积极性，债务人在 2018 年对各经营点实施

承包经营收租金的方式恢复营业，在预估客流量在 8万人的基础上，

确定了收取承包金为 314 万元的营业计划。 在尚未有重整投资人正

式进入大乳山景区的情况下，2019 年度债务人将加大对景区的市场

推广活动，并对景区进行修缮，以崭新的面貌迎接四方游客。在增加

承包金的基础上，采取将各经营点继续向原各经营点负责人承包经营

方式，继续营业。

（二）承包方案

根据债务人拟定的旅游市场拓展计划，预计 2019 年大乳山景区

的客流量将达到 20万人，在此基础上，拟定将大乳山景区的门票收

入按照底价及分成方式、观光旅游车按照分成方式、其他各经营点收

取固定承包金的方式对外承包。预计可收入 1046 万元-1096 万元。

如果实际客流量超过预计客流量，还将同比例增加收取各经营点的固

定承包金。具体承包方案如下：

1. 门票：拟定承包金底价为 350 万元，收入不足 350 万元，由

承包人补齐。超过 350 万元部分的门票收入，按债务人 55%，承包人

45%进行分成。预计债务人可分得 700 万元门票收入。

2. 景区观光旅游车：因债务人原有观光车基本处于报废状态，

拟于观光车生产商进行合作，由厂家投入车辆和驾驶员，收入由债务

人与观光车生产商进行收入分成，初步洽商结果为债务人与观光车生

产商按照四六分成，预计债务人可分得 150 万元——200 万元。

3. 东海会馆：33万元/年；

4. 东海酒家：17万元/年；

5. 会议中心：15万元/年；

6. 红摩房：8 万元/年；

7. 蒙古包：16 万元/年；

8. 耕渔酒店客房：25万元/年；

9. 耕渔酒店餐饮：12万元/年；

10.耕渔之趣淡水湖：2 万元/年；

11. 湖心岛：1万元/年；

12. 景区售卖：14.4 万元/年；

13. 大坝售卖和波浪亭场地：3 万元/年；

14. 大海情缘吧：37.4 万元/年。

（三）投资方案

为实现债务人 2019 年的营收计划，维持债务人的正常运转，2019

年需要支出职工工资 250 万元，日常水电、办公等运营费用 100 万元，

公共设施及设备简单维护费用 34万元，合计需要支付 394 万元左右。

三、实现 2019 年经营目标的保障措施

（一）景区活动

充分利用节庆活动的轰动效应以及对旅游市场的吸引，景区计划

5月上旬恢复举办传统的“母爱文化节”，6 月份举办“首届威海•

乳山夜游节”，七、八两个月举办“东方欢乐节”。积极创新节庆形

式，从多维的角度展现景区所蕴含的母爱文化、生态文化内涵以及大

爱大美景区形象，并使之与人民群众追求美好生活有机融合的新型价

值链，以实现景区社会效益、环境效益与经济效益的同步提高。

（二）商业赛事

借助山东艾美体育发展有限公司在组织各种群众性体育活动方

面的资源和优势，与大乳山滨海旅游度假区平台相融合，引进系列适

合大乳山滨海旅游区的商业赛事活动，导入阿里“运动银行”平台，

建立大乳山“体育+旅游大数据中心”。持续推动大乳山滨海旅游度

假区高质量、高效益的发展。在景区恢复正常经营的基础上，2019

年拟在大乳山滨海旅游度假区组织世界徒步大会、世界电子竞技、骑

行、攀岩、青训、帆船培训及赛事等体育赛事活动。

（三）多方合作

杭州商旅投资有限公司是国内著名的大型景区发展和运营的企

业。2018 年 10 月份，双方已达成在大乳山景区恢复正常运营的前提

下，杭州商旅将助力大乳山客源市场的拓展。将他们占有的客源市场

份额逐步导入大乳山景区。同时，大乳山的市场部还将与各大旅行社

进行多方位合作，进一步提高大乳山景区的游客数量，增加景区的创

收能力。

四、债务人继续营业的益处

根据以上的经营计划，债务人的营业收入大约为 1046-1096 万

元，支出约 394 万元，经营利润约 652--702 万元。如经营计划能够

顺利实施，不仅能提高大乳山景区的整体形象，更能维护及保管好债

务人的资产和增加债务人的财产。管理人认为债务人继续营业利于广

大债权人、职工和相关各方的利益，在债务人尚未转入重整程序且没

有重整投资人正式进驻的情况下，特申请债权人会议同意债务人继续

营业。

山东乳山维多利亚海湾旅游开发股份有限公司

2019 年 4月 16 日